Diante do exposto, a critério deste Órgão Julgador, mantém, em sua íntegra, o lançamento 
realizado por meio do presente Auto de Infração, de forma que seja julgada procedente a única 
infração de número 01, resultando no valor histórico devido a título do ICMS de R$ 135.269,38 
(cento e trinta e cinco mil, duzentos e sessenta e nove reais, trinta e oito centavos), e acréscimos 
legais cabíveis. 

VOTO 

O defendente comentou sobre os requisitos essenciais do lançamento, incluindo a sua motivação. 
Alegou que o Autuante não demonstrou o critério, o método e a forma de apuração da base de